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Από το υπ’ αριθ. 10/2003 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 333/2003 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση οικονομικής ενίσχυσης στo 
Φιλανθρωπικό μη Κερδοσκοπικό Σύλλογο 
Γονέων & Κηδεμόνων ΑΜΕΑ Ν. Ημαθίας. 

 
       Σήμερα 5 Μαϊου του έτους 2003 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 
20:00 και σε συνέχεια διακοπείσας συνεδρίασης στις 6 Μαϊου του έτους 2003 ημέρα 
της εβδομάδας Τρίτη και ώρα 08:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, 
Μητροπόλεως 46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 30-4-2003 γραπτή 
πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους 
Δημαρχιακούς  Παρέδρους και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  
του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα  30 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης Δ. Ταχματζίδης Π. Πιτούλιας 
2. Α. Γκαμπέσης   Γ. Μανακούλης 
3. Β. Γιαννουλάκης   Κ. Μιχαηλίδης 
4. Σ.  Παναγιωτίδης   Π. Ποταμόπουλος 
5. Ι. Καλαϊτζίδης    
6. Ν. Κεχαγιόγλου    
7. Ε. Δημούλα-Πετρίδη   Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Ε. Γουναράς   Πάρεδροι 
9. Ι. Ακριβόπουλος   -------- 

10. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή    
11. Θ.  Σιδηρόπουλος    
12. Γ. Τροχόπουλος    
13. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά    
14. Μ. Σακαλής ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Στη συνέχιση της διακοπείσας 

συνεδρίασης της 6-5-2003 απουσίαζαν οι 
σύμβουλοι κ.κ. Α. Δελαβερίδης, Α. Παπαστεργίου 
και οι δημαρχιακοί πάρεδροι κ.κ. Π. 
Ποταμόπουλος, Π. Πιτούλιας, Γ. Μανακούλης. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 340/2003 
απόφασης   προσήλθε  ο   κ.   Σ.  Παναγιωτίδης και  

15. Χ. Φουρνιάδης 
16. Χ. Ντόβας 
17. Σ. Κρομμύδας 
18. Β. Ρήσσου 
19. Κ. Χιονίδης 
20. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
21. Ι. Κουρουζίδης αποχώρησαν οι κ.κ. Χ. Ντόβας, Ι. Κουρουζίδης.  

3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 341/2003 
απόφασης προσήλθε ο κ. Δ. Δάσκαλος. 
4) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 347/2003 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Σ. Μηλιόπουλος. 
5) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 351/2003 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Κ. Πουλασουχίδης και 
επανήλθε κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 
352/2003 απόφασης. 
  

22. Μ. Γαβρίδης 
23. Δ. Δάσκαλος 
24. Α. Δελαβερίδης 
25. Γ. Μιχαηλίδης 
26. Σ. Μηλιόπουλος 
27. Α. Παπαστεργίου 
28. Κ. Πουλασουχίδης 
29. Η. Σοφιανίδης 
30. Γ. Ορφανίδης 



 
  Στη συνέχεια αφού συναίνεσε ο Δήμαρχος και δέχθηκε το συμβούλιο να 
συζητήσει και αποφασίσει για το παρακάτω θέμα που δεν είναι γραμμένο στην 
ημερήσια διάταξη και το οποίο έκρινε ως κατεπείγον ο πρόεδρος εισηγούμενος το 
θέμα έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 30-4-2003 εισηγητικό σημείωμα του 
Βασιλείου Γιαννουλάκη, αντιδημάρχου οικονομικών, που έχει ως εξής: 

Ο Φιλανθρωπικός μη Κερδοσκοπικός Σύλλογος Γονέων και  Κηδεμόνων 
Α.Μ.Ε.Α. Ν. Ημαθίας ζητά από τον Δήμο μας να εξετάσει τα παρακάτω αιτήματα 
του Συλλόγου προκειμένου να  βοηθήσει στη στήριξη του κέντρου επαγγελματικής 
κατάρτισης και απασχόλησης των Ατόμων με Ειδικές Ανάγκες με την επωνυμία «Τα 
παιδιά της άνοιξης» το οποίο βρίσκεται στην πόλη της Αλεξάνδρειας και φιλοξενεί 
34 άτομα από όλο το Νομό Ημαθίας. 

1) Οικονομική ενίσχυση προκειμένου να καλυφθούν τα έξοδα λειτουργίας και 
συντήρησης του κέντρου, τα οποία εξ' ολοκλήρου καλύπτει ο Σύλλογος (μισθοδοσία, 
θέρμανση, ΔΕΗ, ΟΤΕ, υλικά εργαστηρίων..........) 

2) Να μεριμνήσει για την απασχόληση έστω και ενός ατόμου με ειδικές 
ανάγκες, σε συνεργασία με την κοινωνική λειτουργό του κέντρου. 

3) Την προμήθεια στο κέντρο ενός τόνου πετρελαίου θέρμανσης ετησίως 
ώστε να μοιραστεί το κόστος, το οποίο είναι δυσβάσταχτο για το Σύλλογο. 

4) Συνεργασία με το κέντρο μέριμνας προκειμένου να διευκολυνθεί το έργο 
και των δύο κέντρων. 
 Σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του  άρθρου 262 του Π.Δ. 410 / 
95 (Δ.Κ.Κ.) που αναφέρει ότι ΄΄ Με απόφαση του Δημοτικού ή Κοινοτικού 
συμβουλίου είναι δυνατή η παροχή χρηματικών επιχορηγήσεων σε αθλητικούς και 
πολιτιστικούς συλλόγους, που έχουν την έδρα τους στο Δήμο ή την Κοινότητα. Η 
απόφαση λαμβάνεται εφ’ όσον η οικονομική κατάσταση του Δήμου ή της Κοινότητας 
το επιτρέπει και έχει εγγραφεί πίστωση στον προϋπολογισμό για το σκοπό αυτό, που 
σε καμιά περίπτωση δεν μπορεί να υπερβαίνει το ένα εκατοστό (1/100) των τακτικών 
εσόδων του΄΄. 
 Στον προϋπολογισμό του Δήμου τρέχοντος έτους και στον Κ.Α. 212.5 
΄΄Προαιρετικές Επιχορηγήσεις σε Αθλητικούς Οργανισμούς και Σωματεία΄΄ υπάρχει 
γραμμένη σχετική πίστωση ύψους  € 110.000,00,  με σημερινό υπόλοιπο  € 
21.748,12.            

Ύστερα από τα παραπάνω παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να 
αποφασίσει ή όχι για τα παρακάτω αιτήματα του Φιλανθρωπικού μη 
Κερδοσκοπικού Συλλόγου Γονέων και  Κηδεμόνων Α.Μ.Ε.Α. Ν. Ημαθίας «Τα 
παιδιά της άνοιξης» που βρίσκεται στην πόλη της Αλεξάνδρειας. 

1) Οικονομική ενίσχυση προκειμένου να καλυφθούν τα έξοδα λειτουργίας και 
συντήρησης του κέντρου, τα οποία εξ' ολοκλήρου καλύπτει ο Σύλλογος (μισθοδοσία, 
θέρμανση, ΔΕΗ, ΟΤΕ, υλικά εργαστηρίων..........). 

2) Να μεριμνήσει για την απασχόληση έστω και ενός ατόμου με ειδικές 
ανάγκες, σε συνεργασία με την κοινωνική λειτουργό του κέντρου. 

3) Την προμήθεια στο κέντρο ενός τόνου πετρελαίου θέρμανσης ετησίως 
ώστε να μοιραστεί το κόστος, το οποίο είναι δυσβάσταχτο για το Σύλλογο. 

4) Συνεργασία με το κέντρο μέριμνας προκειμένου να διευκολυνθεί το έργο 
και των δύο κέντρων. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 
Δήμαρχος :Όπως είναι γνωστό είναι Ν.Π.Ι.Δ. και εδρεύει στην Αλεξάνδρεια. 
Φιλοξενούνται παιδιά απ’ όλο το νομό και μάλιστα 17 παιδιά από την πόλη μας. 



Έχουν έναν προϋπολογισμό 117 χιλ.€, επιχορηγούνται από τη Νομαρχία με 40 χιλ.€, 
από το κρατικό λαχείο με 9 χιλ.€ και από άλλες δραστηριότητες τα υπόλοιπα. 
 Επειδή ο Δήμος μας δεν συμμετείχε ποτέ στα έξοδα λειτουργίας αυτού του 
κέντρου, επειδή  αντιμετωπίζουν οξύτατα οικονομικά προβλήματα, επειδή πρέπει ως 
Δήμος να συμπαρασταθούμε στο σύλλογο γονέων και κηδεμόνων που ουσιαστικά 
διοικεί το Κέντρο με την ονομασία «Παιδιά της Άνοιξης» εισηγούμαι να 
επιχορηγήσουμε το σύλλογο αυτόν με 9.000,00€ από τον Κ.Α. που έχουμε προβλέψει 
για επιχορήγηση ενδεών της πόλης.  
 Κουρουζίδης :Είναι η πρώτη φορά που θέλουμε να δώσουμε οικονομική 
ενίσχυση. Μήπως γνωρίζετε γιατί δεν δόθηκε; Είναι νόμιμη η ενέργειά μας αυτή όταν 
έχει έδρα την Αλεξάνδρεια; 
 Δήμαρχος :Με επισκέφθηκε το δ/κό συμβούλιο του συλλόγου γονέων και 
κηδεμόνων την προηγούμενη εβδομάδα και ζήτησαν οικονομική  βοήθεια. Δεν μου 
εξήγησαν τους λόγους που οι προηγούμενες δημοτικές αρχές δεν έδιναν χρήματα. 
Ζήτησαν τώρα και από εμάς ενίσχυση. Εκτιμώ ότι προσφέρουν έργο μεγάλο και 
επειδή φιλοξενούνται 17 παιδιά της πόλης μας, περισσότερα απ’ αυτά που 
φιλοξενούνται στο δικό μας Κέντρο που είναι 15 παιδιά. Γι’ αυτό και εισηγούμαι την 
επιχορήγηση από τον Κ.Α των ενδεών κι όχι από τον Κ.Α 212.5 που θέλει να έχει, ο 
σύλλογος  έδρα την πόλη μας. 
 Γουναράς :Οι περισσότεροι δεν γνωρίζουν τη σημαντική δουλειά που γίνεται 
στο Κέντρο αυτό. Μαζεύει όλα τα παιδιά του Νομού όταν αυτά αποφοιτήσουν από τα 
Ειδικά Σχολεία και αποτελούν πρόβλημα με το να παραμένουν σπίτι τους και το 
εχθρικό περιβάλλον που προσφέρει ο άμεσος περίγυρός τους. Σ’ αυτό το Κέντρο 
έχουν μία διαρκή δια βίου εκπ/ση προκειμένου να γίνουν κατά το δυνατόν συμβατά 
με τη ζωή. Πρόκειται για μία πολύ σημαντική πρωτοβουλία των γονέων και αξίζει 
κάθε ενισχύσεως. Ευχαριστώ τον Δήμαρχο που πήρε την πρωτοβουλία να το 
ενισχύσει και ίσως θα έπρεπε με περισσότερα χρήματα. 
 Πρόεδρος :Συμφωνεί το σώμα; 
 Σύμβουλοι:Ναι. 
 Λευκή ψήφο έδωσε ο σύμβουλος Ι.Κουρουζίδης. 
 Το Δ.Σ μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από  30-4-03 εισηγητικό σημείωμα του αντιδημάρχου οικονομικών Β. 
Γιαννουλάκη. 
2.-  Το από 17-4-2003 έγγραφο του φιλανθρωπικού μη κερδοσκοπικού συλλόγου 
Γονέων και Κηδεμόνων ΑΜΕΑ Ν. Ημαθίας, με το οποίο ζητά οικονομική ενίσχυση 
για τη στήριξη του «Κέντρου Αποκατάστασης – Αποθεραπείας Μικτό Κέντρο 
Διημέρευσης-Ημερήσια Φροντίδα Απασχόλησης & Κατάρτισης Ατόμων με Ειδικές 
ανάγκες Ν. Ημαθίας «Τα Παιδιά της Άνοιξης». 
3.-  Την πρόταση του Δημάρχου. 
4.- Ότι στον προϋπ/σμό του Δήμου τρέχοντος έτους 2003 και στον ΚΑ 212.7 
"Δαπάνες για περίθαλψη ενδεών" υπάρχει γραμμένη σχετική πίστωση. 
5.-  Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
6.- Τις διατάξεις των άρθρων 97, 106, 108, 119 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.). 
 

Αποφασίζει  
 
 Α) Ομόφωνα: Εγκρίνει τη συζήτηση & λήψη απόφασης για το παραπάνω 
θέμα που δεν είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη. 
 Β) Κατά Πλειοψηφία: 1. Εγκρίνει την εκ 9.000,00 ευρώ οικονομική ενίσχυση 
στο Φιλανθρωπικό μη Κερδοσκοπικό Σύλλογο Γονέων & Κηδεμόνων ΑΜΕΑ Ν. 



Ημαθίας για τη στήριξη του «Κέντρου Αποκατάστασης – Αποθεραπείας Μικτό 
Κέντρο Διημέρευσης-Ημερήσια Φροντίδα Απασχόλησης & Κατάρτισης Ατόμων με 
Ειδικές ανάγκες Ν. Ημαθίας «Τα Παιδιά της Άνοιξης». 
 2. Ψηφίζει ποσό 9.000,00 ευρώ σε βάρος της πίστωσης με Κ.Α. 212.7 και 
τίτλο «Δαπάνες για περίθαλψη ενδεών» του προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού 
έτους 2003 για να διατεθεί για τον παραπάνω σκοπό. 

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό   333/ 2003 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Δ. Δάσκαλος 

 Ι. Καλαϊτζίδης Α. Δελαβερίδης 
 Ν. Κεχαγιόγλου Γ. Μιχαηλίδης 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Σ. Μηλιόπουλος 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Α. Παπαστεργίου 
 Θ.  Σιδηρόπουλος Κ. Πουλασουχίδης 
 Γ. Τροχόπουλος Η. Σοφιανίδης 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Γ. Ορφανίδης 
 Μ. Σακαλής   
 Χ. Φουρνιάδης   
 Χ. Ντόβας   
 Σ. Κρομμύδας   
 Β. Ρήσσου   
 Κ. Χιονίδης   
     

  ΔΗΜΑΡΧ. ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 Κ. Μιχαηλίδης   
 Π.  Ποταμόπουλος   
 Π. Πιτούλιας   
 Γ. Μανακούλης   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  28-5-2003 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
  
 


